
 

UNIONE DEI COMUNI  
DEL PARTEOLL A E BASSO CAMPIDANO 

 

BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS 
 

Sede Legale: Dolianova - P.za  Brigata  Sassari – C.F. 02659680926 
Sito Internet:  www.unionecomuniparteolla.ca.it 

            COPIA 
 

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA  GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 

DELIBERA  N° 01 DEL 21.01.2005 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2005, RELAZIONE 

PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 
2005/2007. 

 
 

L’Anno Duemilaquattro addì ventuno del mese di gennaio presso Casa Dessì nel  Comune di 
Settimo San Pietro 
 
Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti signori: 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino  A Pala Antonio  A 
Baccoli Gianfranco P  Altea Pierluigi P  
Lecca Giorgio P  Pala Giovanni  A 
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino  A Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo  A 
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario  A Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Gesualdo P  
 
 
 Totale presenti n° 14 Totale assenti n° 06 
 
Assiste la seduta quale Segretario dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano la 
sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente 
del Consiglio di Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell ’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 
 
 



IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE 
 

-  l’art. n. 162, della Legge 267 del 18.08.2000 dispone che i Comuni e le Province deliberano 
annualmente  il Bilancio di Previsione  Finanziario in termini di competenza per l’esercizio 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, 
pareggio finanziario e pubblicità, e tenuto conto che la situazione economica non può 
presentare un disavanzo; 

 
-  l’art. 170 e 171 della Legge 267 del 18.08.2000, prescrivono che gli Enti Locali allegano al 

Bilancio annuale di Previsione una relazione P. e P. ed un Bilancio Pluriennale di 
competenza di durata triennale; 

 
- l’art. 174 della Legge 267 dispone che lo schema di Bilancio Annuale di Previsione, la 

Relazione Previsionale e Programmatica e lo schema del Bilancio Pluriennale sono 
predisposti dal Comitato Esecutivo e da questo presentati all’Assemblea Generale  
unitamente agli allegati ed alla relazione dell ’Organo di revisione; 

 
- all’art. 160 della Legge 267 del 18.08.2000 sono specificati i modelli da util izzare il cui 

regolamento di attuazione è stato  approvato con D.P.R. 31.01.1996 n.194; 
 

VISTA la Deliberazione del Comitato Esecutivo n° 55 dell ’ 09.12.2004 con la quale sono 
stati predisposti gli schemi del Bilancio di Previsione dell’Esercizio 2005 della Relazione 
Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2005/2007; 

 
RILEVATO che nella parte entrate: 
 

- Risultano in coerenza alle indicazioni adottate dal Comitato Esecutivo con Deliberazione n°1 
del 10.01.2005 confermate le previsioni pari a € 300.000,00 a fronte di in trasferimento 
erariale relativo al 2004 quantificato in € 155.833,17, la differenza graverà pertanto sul 
trasferimento erariale di competenza; 

 
- E’ stato inserito il contributo concesso dalla R.A.S. per l’anno 2005 per la gestione associata 

dei diversi servizi, quantificato in complessive  € 380.316,00. A tal riguardo si rappresenta 
che le economie risultanti dai maggiori trasferimenti Regionali sono stati destinate 
all’abbattimento dei costi dei Servizi Ambientali , atteso che non risultano assegnati i 
finanziamenti dell ’Assessorato Ambiente per la termodistruzione quantificato in  €   
127.277,00 nell ’esercizio 2004;   

 
- Le ulteriori risorse quantificate in  €   1.907.690,82 sono state reperite da trasferimenti dei 

Comuni partners (gestione associata Nucleo di Valutazione, Formazione del personale, 
gestione Servizio Polizia Locale, Servizio Igiene Urbana, al netto di risorse proprie 
dell’Ente); 

 
- Quanto alle entrate proprie derivanti da proventi per la violazione al C.d.S., determinata in   € 

50.000,00, proventi introitati nell’anno 2004, è stato inserito il riparto tra i Comuni in ragione 
del 40% al netto della quota destinata al risarcimento dei danni subiti dagli addetti al Servizio 
di P.M., per cause connesse all’espletamento del Servizio, la differenza è destinata al 
miglioramento e potenziamento del Servizio;Risulta da definire il sistema di riparto per 
proventi derivanti dall’utilizzo dell’autovelox; 

 
- E’ stato previsto un incremento per la spesa del  personale pari al 6%, considerato che il 

Contratto Collettivo è scaduto il 31.12.2003 ed è comprensivo altresì di eventuali assunzioni 
stagionali; 



 
- Per la Polizia Municipale, è stato previsto in posizione di comando il Comandante del Corpo, 

così come per il Servizio Economico Finanziario, in ossequio alle determinazioni 
dell’Assemblea Generale sono state inserite le risorse occorrenti per la convenzione con il 
Comune di Barrali per la gestione associata dello stesso; 

 
- Quanto allo S.U.A.P., Attività Produttive e Servizi di Igiene Urbana sono previste le risorse 

per rifondere il Comune di Serdiana delle spese per il comando del dipendente Cat. D 3  e la 
retribuzione di un Istruttore Direttivo Amministrativo Cat. D 1, dipendente a tempo 
indeterminato dell ’Ente; 

 
- Risultano altresì le risorse per la realizzazione della Festa del I Maggio con oneri a carico dei 

Comuni per € 1.500,00 e degli sponsor per  €  500,00;  
 

- Quanto alla gestione associata del Servizio Igiene Urbana (raccolta differenziata, 
conferimento e smaltimento) è prevista una spesa complessiva di € 1.529.087,00 di cui a 
carico degli Enti €   1.336.809,91 (al netto delle risorse proprie dell’Ente determinate in €   
94.887,09  e del trasferimento Assessorato Regionale. EE.LL. di €   97.393,00;  

 
 SI DA ATTO che relativamente al Bilancio Pluriennale, vengono totalmente confermate le 
previsioni indicate nell’anno 2005 con riserva di adeguamento non appena verranno trasferiti 
ulteriori servizi; 
  

CONSIDERATO che nel Bilancio non sono previsti gli stanziamenti per la corresponsione 
delle indennità agli Amministratori in quanto con  Delibera dell’Assemblea Generale n. 5 del 
03.03.01 si è deliberato di non corrispondere alcuna indennità ai componenti di tutti gli Organi 
dell’Unione.  

  
VISTE le risultanze finali di cui all ’allegato prospetto che fa parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 
 

VISTO lo Statuto per l’Ordinamento e il funzionamento dell ’ Unione dei Comuni;    
  

VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
 

PROPONE 
 
 
 
1) DI prendere atto della premessa; 
 
2) DI confermare anche per l’anno 2005 la non corresponsione di indennità ai componenti dell’ 

Assemblea Generale ; 
 
3) DI approvare il Bilancio Annuale Finanziario di Previsione per l’anno 2004 le cui risultanze 

finali sono indicate nel prospetto riepilogativo allegato al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale; 

 
4) DI approvare unitamente al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2004 la Relazione 

Previsionale e Programmatica per il triennio 2004/2006, e il Bilancio Pluriennale 2004/2006; 
 
 
 
 



- E’ stata inserita nella parte investimenti la 2^ annualità del contributo Regionale per la 
realizzazione del Polo “La Colli na” quantificato in €   600.000,00;  

 
Nella parte PARTE USCITE  

 
- sono stati confermati i Servizi trasferiti all ’unione nonché il Servizio Controllo di Gestione da  

avviare entro il Corrente anno; 
 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
       
 

I l Responsabile del Servizio Finanziario 
          f.to    Rag. Cinzia Cardia 

 
 

 
 

 
 
 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
 
 

 
VISTA la su riportata proposta di Deliberazione come il lustrata dal Presidente; 

 
Avanti l’ inizio dell ’esame degli argomenti posti all ’ordine del giorno il Consigliere Adriano Casula 
propone un minuto di raccoglimento per il militare italiano morto a Nassyria “Simone Cola” . 
L’Assemblea Generale condividendo la proposta osserva il minuto di silenzio. 
 
Illustra la proposta il Presidente che sottolinea come il Bilancio 2005/2007 sia da considerare 
interessante ed estremamente positivo se rapportato al lavoro svolto. Circa il 95% delle risorse sono 
destinate alla produzione dei servizi espletati e alla realizzazione degli investimenti, si denota 
pertanto un alto indice di efficienza e funzionalità, in coerenza alle determinazioni degli organi di 
governo. Complessivamente l’Ente ha tutti  i requisiti e caratteristiche per svolgere in maniera 
efficace diversi servizi con caratteristiche di qualità derivanti dalla gestione associata. Da ultimo 
propone così come è avvenuto dalla costituzione del presente Ente alla rinuncia del gettone di 
presenza e dell ’ indennità di carica per l’anno 2005. 
 
 
 
 
 
 



SENTITI  i Consiglieri Sigg.: 
 
Adriano Casula, chiarisce che rimarranno a carico degli enti di provenienza dei singoli 
amministratori le spese relative al rimborso delle spese di viaggio e agli oneri datoriali .  
Nel merito dell’argomento trattato  dichiara forte preoccupazione per la grave riduzione dei 
trasferimenti erariali per l’anno 2004 che determina la necessità di adeguare i costi dei servizi e il 
sistema tariffario in generale degli Enti Locali. 
Conclude con l’auspicio di risorse adeguate per l’Unione dei Comuni considerate le esperienze di 
qualità. 
 
Gesualdo Sanna, evidenzia come il costo dei Servizi ambientali sia in continuo aumento. Afferma 
che i significativi tagli operati sui trasferimenti erariali determineranno problemi sugli equilibri del 
Bilancio con ricadute sui bilanci degli Enti associati. 
 
Franco Dessì, sottolinea come le decisioni nazionali e regionali i n termini di risorse per le forme 
associate denotano che l’esperienza associativa non è più condivisa. Quanto ai servizi ambientali 
per il 2005 fa presente che non sono presenti i contributi per la termodistruzione, pertanto i Comuni 
si trovano nella necessità di aumentare la Tarsu.  
Conclude rappresentando forte preoccupazione per la prosecuzione dell ’esperienza associativa. 
 
Il Presidente, sottolinea  che i dati previsionali sono tutti ispirati  al principio della prudenzialità. 
In particolare per quanto riguarda il servizio ambientale la raccolta porta a porta e l’avvio della 
raccolta dell ’umido determinerà sicuramente una riduzione della quantità così come la Convenzione 
stipulata con il Consorzio di Fil iera per il conferimento della plastica determinerà l’abbattimento dei 
costi considerato il valore riconosciuto. La prudenza operata dall’esecutivo si pone l’obiettivo di 
evitare difficoltà in corso d’anno per gli Enti. Comunica che in tutti i comuni che hanno la raccolta 
porta a porta hanno avuto economie gestionali. 
Comunica altresì che l’Assessore regionale all ’Ambiente ha assunto formale impegno di 
individuare per lo smaltimento dei rifiuti una tariffa unica per l’ intero territorio regionale. 
 
Conclude evidenziando la validità e l’assoluta efficacia dell’esperienza associata soprattutto in 
termini di risorse comunitarie (PIT, POR, PON) poiché ci si è collocati tra coloro che hanno 
conseguito i migliori risultati. 
 

VISTI  i su riportati pareri; 
 

PRESENTI E VOTANTI N°  14 
 

VOTI FAVOREVOLI N° 14 
 
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di Deliberazione così come sopra riportata; 
 

ATTESA  l’urgenza di provvedere, il Presidente pone ai voti la dichiarazione di immediata 
esecutività ex art.134 comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000; 

 
PRESENTI E VOTANTI   N.  14  voti a favore  espressi per alzata di mano   N. 14 
 
VISTO l’esito della votazione, la Deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva 

ai sensi della normativa vigente. 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
    IL PRESIDENTE                                                                                      IL SEGRETARIO 
   f.to   Luigi  Piano                                                                              f.to  Dott.ssa Luisa Orofino 
 

 
Si certifica che copia della suestesa Delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo Pretorio di 
questo Ente dal 24.01.2005  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è stata inviata ai 
Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° 435  del 24.01.2005 ai sensi dell’ art. 35 c. 1) 
dello Statuto dell ’ Unione.- 
 
Dolianova, 24.01.2005 
 
          IL SEGRETARIO 

               f.to Dott.ssa Luisa Orofino 
 

 

Copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 

IL SEGRETARIO 
                  Dott.ssa Luisa Orofino 

 


